ŷ. 22. CUM SANCTIFICATUS FUERO IN EA. Lorsque j'aurai fait éclater ma sainteté au milieu d'eux, en détruisant une ville si impie, toute la terre reconnaîtra ma justice, dans la sévérité que j'exercerai contre elle.

ŷ. 24. NON ERIT ULTRA DOMUI ISRAEL OFFENDI-

CULUM AMARITUDINIS. Elle était un sujet de chute et de scandale, en l'engageant dans l'idolâtrie, comme elle avait fait par Jézabel, femme d'Achab, et fille d'Ethbaal, roi de Sidon (1). Cette reine vicieuse engagea dans l'idolâtrie non seulement Achab, mais aussi tout Israël, et le désordre n'y fut jamais plus grand que sous son règne. Sidon avait aussi été un sujet d'affliction et d'amertume au peuple du Seigneur, en insultant à son malheur et à sa captivité, comme avait fait Tyr à la ruine de Jérusalem. Enfin, elle avait été comme une épine qui pique et qui blesse, par ses vexations contre Israël, par l'état de contrainte et de violence dans lequel les Phéniciens et les Cananéens avaient tenu les Israélites, et par les guerres qu'ils leur avaient faites aussi souvent qu'ils en avaient trouvé les moyens et l'occasion.

ŷ. 25. SANCTIFICABOR IN EIS. Voyez le verset 22. Tous les peuples du monde reconnaîtront que je suis également puissant, saint, juste et clément.

(1) III. Reg. xvi. 31.

## CHAPITRE XXIX

*Prophétie contre le roi d'Égypte. Désolation de l'Égypte et son rétablissement. Autre prophétie de la désolation de l'Égypte. Promesses en faveur d'Israël.*

1. In anno decimo, decimo mense, undecima die mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Fili hominis, pone faciem tuam contra Pharaonem, regem Ægypti, et prophetabis de eo, et de Ægypto unversa.

3. Loquere, et dices : Hæc dicit Dominus Deus. Ecce ego ad te, Pharaon, rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dices : Meus est fluvius, et ego feci memetipsum.

1. Le onzième jour du dixième mois de la dixième année, le Seigneur me parla, et me dit :

2. Fils de l'homme, tournez le visage contre le pharaon, roi d'Égypte, et prophétisez tout ce qui doit arriver à lui et à l'Égypte.

3. Parlez et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, Pharaon, roi d'Égypte, grand dragon, qui vous couchez au milieu de vos fleuves, et qui dites : Le fleuve est à moi, et c'est moi-même qui me suis créé.

### COMMENTAIRE

¶ 1. IN ANNO DECIMO, DECIMO MENSE, UNDECIMO DIE MENSIS. L'hébreu (1) : *La dixième année, le dixième mois, et le douzième jour du mois* (588). Théodoret : *Le premier jour du douzième mois de la douzième année*. Les Septante : *Le premier jour du dixième mois de la douzième année*. Quelques éditions latines lisent (2) : *Le douzième jour du dixième mois*, etc. Saint Jérôme admet la date de la Vulgate (3).